
 

 

 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 
 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
07.09.2020  № 855 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска", 

утвержденную постановлением администрации города 

Мончегорска от 14.11.2018 № 1337 

 
 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом 

города Мончегорска, постановлением администрации города Мончегорска от 

03.08.2013 № 1076 "Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Мончегорска, их формирования, 

утверждения, реализации и проведения оценки эффективности их 

реализации", протоколом заседания Совета по разработке и реализации 

муниципальных программ города Мончегорска от 14.08.2020 № 17 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в муниципальную программу "Жилищно-коммунальное 

хозяйство города Мончегорска", утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1337 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 21.12.2018 № 1537,  

от 12.02.2019 № 204, от 18.03.2019 № 333, от 04.04.2019 № 427, от 30.04.2019  

№ 529, от 20.05.2019 № 596, от 21.06.2019 № 777, от 17.07.2019 № 924,  

от 18.07.2019 № 929, от 23.08.2019 № 1068, от 02.10.2019 № 1246,  

от 08.10.2019 № 1278, от 17.10.2019 № 1319, от 06.11.2019 № 1451,  

от 21.11.2019 № 1544, от 22.11.2019 № 1568, от 27.11.2019 № 1603,  

от 29.11.2019 № 1613, от 31.12.2019 № 1829, от 15.01.2020 № 20, от 27.02.2020 

№ 240, от 05.03.2020 № 271, от 26.03.2020 № 347, от 02.04.2020 № 362,  

от 28.04.2020 № 433, от 30.04.2020 № 446, от 28.05.2020 № 507, от 08.06.2020  

№ 552, от 23.07.2020 № 711, от 24.07.2020 № 713) (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Программы: 

1.1.1. В строке "Задачи Программы:": 

1) абзацы 8-9 изложить в следующей редакции: 



2 

 

 

"- Обеспечение экологической безопасности и санитарно-

эпидемиологического благополучия на территории города Мончегорска; 

- Недопущение сброса хозяйственно-бытовых стоков от социальных 

объектов и жилого фонда, расположенных в сельском населенном пункте 25 

км г., на рельеф местности.". 

2) абзац 10 исключить. 

1.1.2. В строке "Важнейшие целевые показатели (индикаторы) 

реализации Программы" абзацы 8-10 изложить в следующей редакции: 

"- Площадь городской территории, в отношении которой реализованы 

мероприятия по санитарной очистке от отходов, в том числе размещенных в 

неустановленных (несанкционированных) местах; 

- Количество отловленных животных без владельцев в границах 

муниципального образования; 

  - Ввод в эксплуатацию канализационной насосной станции.". 

1.1.3. В строке "Перечень подпрограмм" строку "Подпрограмма 4. 

"Обеспечение санитарного и экологического благополучия города 

Мончегорска";" изложить в следующей редакции:  

"Подпрограмма 4. "Обеспечение экологического и санитарного-

эпидемиологического благополучия на территории города Мончегорска";". 

1.1.4. Строку "Исполнитель Программы" после слов "Муниципальное 

казенное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска" дополнить словами "(далее - МКУ УЖКХ)". 

1.1.5. Строку "Соисполнители Программы (подпрограмм)" изложить в 

следующей редакции: 
Соисполнители 

Программы 

(подпрограммы)  

- Комитет имущественных отношений (далее – КИО); 

- Некоммерческая организация "Фонд капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах в Мурманской 

области" (далее – Региональный оператор); 

- Владельцы специальных счетов; 

- Организации коммунального комплекса; 

- Организации по результатам конкурсного отбора 

подрядных организаций (далее – Конкурсный отбор); 

- Акционерное общество "Мончегорскводоканал" (далее – 

МВК). 

1.1.6. Строку "Финансовое обеспечение Программы (рублей)" изложить 

в следующей редакции: 
Финансовое 

обеспечение 

Программы (рублей) 

Всего по Программе:  

2 064 178 694,78 рублей, в том числе: 

ФБ – 37 152 200,00 рублей, из них: 

2019 год: 0,00 рублей; 

2020 год: 18 576 100,00 рублей; 

2021 год: 18 576 100,00 рублей; 

2022 год: 0,00 рублей; 

2023 год: 0,00 рублей; 

2024 год: 0,00 рублей. 

ОБ – 114 327 784,41 рублей, из них: 

2019 год: 6 891 099,59 рублей; 



3 

 

 

2020 год: 48 919 075,82 рублей; 

2021 год: 39 904 742,50 рублей; 

2022 год: 13 741 922,50 рублей; 

2023 год: 2 435 472,00 рублей; 

2024 год: 2 435 472,00 рублей. 

МБ – 1 468 893 931,32 рублей, из них: 

2019 год: 160 584 589,45 рублей; 

2020 год: 265 931 948,37 рублей; 

2021 год: 267 057 157,41 рублей. 

2022 год: 267 170 770,97 рублей; 

2023 год: 253 448 468,14 рублей; 

2024 год: 254 700 996,98 рублей. 

ВБС – 443 804 779,05 рублей, из них: 

2019 год: 131 121 994,10 рублей; 

2020 год: 73 869 220,33 рублей; 

2021 год: 64 606 547,13 рублей; 

2022 год: 60 836 293,87 рублей; 

2023 год: 63 117 118,44 рублей; 

2024 год: 50 253 605,18 рублей. 

1.1.7. В строке "Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы" абзацы 7-9 изложить в следующей редакции:  

"- Площадь городской территории, в отношении которой реализованы 

мероприятия по санитарной очистке от отходов, в том числе размещенных в 

неустановленных (несанкционированных) местах – 40,0 Га; 

 - Количество отловленных животных без владельцев в границах 

муниципального образования - 991 ед.; 

 - Ввод в эксплуатацию канализационной насосной станции с напорным 

коллектором по результатам строительства с целью недопущения сброса 

хозяйственно-бытовых стоков от социальных объектов и жилого фонда, 

расположенных в сельском населенном пункте 25 км на рельеф местности.". 

1.2. В Подпрограмме 3 "Создание, содержание и ремонт объектов 

муниципального жилищного фонда, объектов внешнего благоустройства и 

систем коммунальной инфраструктуры города Мончегорска":  

1.2.1. В Паспорте подпрограммы:  

1) После строки "Важнейшие целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы" дополнить строкой следующего содержания:  

" 
Исполнитель подпрограммы  МКУ УЖКХ 

               

". 

2) Строку "Соисполнитель подпрограммы" изложить в следующей 

редакции:  
Соисполнитель 

подпрограммы  
конкурсный отбор 

3) Строки "Финансовое обеспечение подпрограммы (рублей.)", 

"Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" изложить в 

следующей редакции:  



4 

 

 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 

Всего по подпрограмме: 

1 411 291 845,28 рублей, в том числе: 

ОБ – 46 222 926,41 рублей, из них:  

2019 год –  4 280 094,59 рублей;  

2020 год – 19 942 831,82 рублей;  

2021 год – 11 000 000,00 рублей;  

2022 год – 11 000 000,00 рублей;  

2023 год – 0,00 рублей;  

2024 год – 0,00 рублей.  

МБ – 1 365 068 918,87 рублей, из них:  

2019 год – 145 179 184,54 рублей;  

2020 год – 246 851 115,83 рублей;  

2021 год – 247 559 259,91 рублей;  

2022 год – 250 049 893,47 рублей;  

2023 год – 237 088 468,14 рублей;  

2024 год – 238 340 996,98 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

Приведение в надлежащее техническое состояние 

муниципального жилищного фонда путем ежегодного 

выполнения работ по ремонту объектов муниципального 

жилищного фонда не менее 18 % в общем объеме 

муниципального жилищного фонда свободного по 

регистрации и незаселенного в установленном законом 

порядке. 

Ежегодное выполнение работ по содержанию и ремонту 

объектов внешнего благоустройства - 100 % от 

запланированного объема. 

Ежегодное выполнение работ по созданию объектов 

городской инфраструктуры и повышению надёжности 

обеспечения коммунальными услугами населения 

муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией в объеме 100 % от 

запланированных работ. 

Степень достижения целей муниципальной программы в 

сфере ЖКХ – 100 %.  

1.2.2. В Таблице 2 Приложения № 1 к подпрограмме: 

1) Наименование графы 12 "Соисполнители перечень организаций, 

участвующих в реализации основных мероприятий" изложить в следующей 

редакции: 

"Исполнитель, соисполнитель, перечень организаций, участвующих в 

реализации основных мероприятий". 

2) Строку 1.2.1. Задачи 2 Цели 1 изложить в следующей редакции: 

1.2.1. 

Содержание 

муниципального 

имущества и жилых 

помещений 

муниципального 
жилищного фонда, 

свободных по 

регистрации и 

незаселенных, в 

установленном 

законодательством 

2019-
2024 

  

  

  

  

  

МБ 43 344 
113,56 

7 331 
281,35 

7 337 
638,59 

7 479 
400,00 

7 665 
796,60 

6 764 
998,51 

6 764 
998,51 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный 

отбор 



5 

 

 

порядке, в том числе в 

части: 

 - отопления; 

- водоснабжения; 

- электроснабжения; 

 - содержания и 

ремонта жилых 

помещений; 
 - оплаты взносов на 

капитальный ремонт 

общего имущества. 

Итого: 43 344 

113,56 

7 331 

281,35 

7 337 

638,59 

7 479 

400,00 

7 665 

796,60 

6 764 

998,51 

6 764 

998,51 

3) Строку "Итого по задаче 2" изложить в следующей редакции: 

Итого по Задаче 2:  

МБ 
43 583 
513,56 

7 341 
281,35 

7 347 
638,59 

7 489 
400,00 

7 675 
796,60 

6 864 
698,51 

6 864 
698,51 

  

  Итого: 

43 583 

513,56 

7 341 

281,35 

7 347 

638,59 

7 489 

400,00 

7 675 

796,60 

6 864 

698,51 

6 864 

698,51 

4) Строку "ИТОГО по Цели 1" изложить в следующей редакции:  

Итого по Цели 1: 

МБ 

85 177 

261,44 

17 094 

851,30 

15 018 

814,38 

13 605 

877,00 

13 861 

159,30 

12 798 

279,73 

12 798 

279,73 

  

  Итого: 

85 177 

261,44 

17 094 

851,30 

15 018 

814,38 

13 605 

877,00 

13 861 

159,30 

12 798 

279,73 

12 798 

279,73 

5) Строки 2.1.5., "Итого по задаче 1." изложить в следующей редакции: 
2.1.5. Благоустройство 

территории города 

Мончегорска, в том 

числе проектирование 

2020-

2024 

МБ 243 519 

949,49 

0,00 47 519 

949,49 

49 000 

000,00 

49 000 

000,00 

49 000 

000,00 

49 000 

000,00 

МКУ 

УЖКХ, 

конкурсный 

отбор Итого: 243 519 

949,49 

0,00 47 519 

949,49 

49 000 

000,00 

49 000 

000,00 

49 000 

000,00 

49 000 

000,00 

Итого по Задаче 1:  Итого: 830 312 

822,02 

57 695 

219,33 

154 

218 

452,65 

156 

581 

400,44 

156 581 

400,44 

152 618 

174,58 

152 

618 

174,58 

  

6) Строку "Итого по Цели 2" изложить в следующей редакции: 

Итого по Цели 2: 
МБ 

1 042 

062 

790,48 

90 846 

523,96 

190 851 

204,68 

194 087 

941,46 

194 933 

300,98 

185 671 

909,70 

185 671 

909,70 

  

  Итого: 

1 042 

062 

790,48 

90 846 

523,96 

190 851 

204,68 

194 087 

941,46 

194 933 

300,98 

185 671 

909,70 

185 671 

909,70 

7) Строку "Итого по подпрограмме 3" изложить в следующей редакции: 
Итого по Подпрограмме 3: ОБ 46 222 

926,41 

4 280 

094,59 

19 942 

831,82 

11 000 

000,00 

11 000 

000,00 

0,00 0,00   

МБ 1 365 068 

918,87 

145 179 

184,54 

246 

851 

115,83 

247 559 

259,91 

250 049 

893,47 

237 088 

468,14 

238 340 

996,98 

  

Итого: 1 411 291 
845,28 

149 459 
279,13 

266 
793 

947,65 

258 559 
259,91 

261 049 
893,47 

237 088 
468,14 

238 340 
996,98 

  

1.2.3. В Таблице 3 Приложения № 2 к подпрограмме: 

1) Наименование граф изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

ед. 

измерения 

Показатели результативности 

выполнения мероприятий 
Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 

г.  
2020 г.  2021 г.  2022 г.  

2023 

г.  

2024 

г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

 



6 

 

 

2) Строку 1.2.1. изложить в следующей редакции:  

1.2.1. 

Содержание муниципального 

имущества и жилых помещений 

муниципального жилищного 
фонда, свободных по регистрации 

и незаселенных, в установленном 

законодательством порядке, в том 

числе в части:  

- отопления; 

- водоснабжения; 

- электроснабжения; 

- содержания и ремонта жилых 
помещений; 

- оплаты взносов на капитальный 

ремонт общего имущества. 

2019-

2024 

Количество 

жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного 

фонда, 

свободных по 

регистрации 

ед.  249 249 249 249 249 249 
МКУ УЖКХ 

конкурсный отбор 

1.3. Подпрограмму 4 "Обеспечение санитарного и экологического 

благополучия города Мончегорска" изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

1.4. В Подпрограмме 5 "Комплексное развитие сельских населенных 

пунктов города Мончегорска с подведомственной территорией": 

1.4.1. Паспорт Подпрограммы изложить в следующей редакции: 
Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма  

"Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска" 

Цель подпрограммы Недопущение сброса хозяйственно-бытовых стоков от 

социальных объектов и жилого фонда, расположенных в 

сельском населенном пункте 25 км на рельеф местности 

Задачи подпрограммы 

(при наличии) 

Осуществление строительства канализационной насосной 

станции с напорным коллектором по сбору, очистке и 

отведению сточных вод с применением прогрессивных 

методов, технологий, материалов и оборудования, 

обеспечивающих качество сточных вод, соответствующих 

установленным требованиям при сбросе в сельском 

населенном пункте 25 км 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы  

Ввод в эксплуатацию канализационной насосной станции 

Исполнитель 

подпрограммы 
МКУ УЖКХ 

Соисполнитель 

подпрограммы  
МВК 

Сроки реализации 

подпрограммы 
2019-2021 гг. 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 

Всего по подпрограмме: 

92 240 640,00 рублей, в том числе: 

ФБ – 37 152 200,00 рублей, из них: 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 18 576 100,00 рублей; 

2021 год – 18 576 100,00 рублей; 

2022 год - 0,00 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год - 0,00 рублей; 

ОБ – 52 327 200,00 рублей, из них: 



7 

 

 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 26 163 600,00 рублей; 

2021 год – 26 163 600,00 рублей; 

2022 год - 0,00 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год - 0,00 рублей; 

МБ – 2 761 240,00 рублей, из них: 

2019 год – 7 200,00 рублей; 

2020 год – 1 377 020,00 рублей; 

2021 год – 1 377 020,00 рублей; 

2022 год - 0,00 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год - 0,00 рублей; 

ВБС – 0,00 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год - 0,00 рублей; 

2022 год - 0,00 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год - 0,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

Ввод в эксплуатацию канализационной насосной станции с 

напорным коллектором по результатам строительства с 

целью недопущения сброса хозяйственно-бытовых стоков от 

социальных объектов и жилого фонда, расположенных в 

сельском населенном пункте 25 км на рельеф местности  

1.4.2. В разделе 1. "ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА" абзацы 5-9 исключить.  

1.4.3. Раздел 2. "ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ" изложить в следующей редакции:  

"2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 
Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы 

2019 г.  2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель: Недопущение сброса хозяйственно-бытовых стоков от социальных объектов и жилого фонда, 

расположенных в сельском населенном пункте 25 км, на рельеф местности. 

  

Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы:  

Ввод в эксплуатацию 

канализационной насосной 

станции 

Ед. 0 0 1 0 0 0 

1.1. Задача 1: Осуществление строительства канализационной насосной станции с напорным коллектором по сбору, 

очистке и отведению сточных вод с применением прогрессивных методов, технологий, материалов и 

оборудования, обеспечивающих качество сточных вод, соответствующих установленным требованиям при сбросе 

в сельском населенном пункте 25 км.    

1.1.1. Реализация проекта 

комплексного развития 

сельских территорий  

% 0,01 49,99 50,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

 

    

". 

1.4.4. Приложение № 1 к подпрограмме изложить в следующей 

редакции: 
"Приложение № 1 к подпрограмме 

 

Таблица 2 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом 

финансирования 
 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 
Всего  

Объем финансирования (руб.) Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 
мероприятий 

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Цель: Недопущение сброса хозяйственно-бытовых стоков от социальных объектов и жилого фонда, расположенных в сельском 

населенном пункте 25 км, на рельеф местности. 

1.1. 

Задача 1: Осуществление строительства канализационной насосной станции с  напорным коллектором по сбору, очистке и отведению 

сточных вод с применением прогрессивных методов, технологий, материалов и оборудования, обеспечивающих качество сточных вод, 

соответствующих установленным требованиям  при сбросе в сельском населенном пункте 25 км     

1.1.1. 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 2019 

МБ 

7 

200,00 

7 

200,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ  Итого: 

7 

200,00 

7 

200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2. 

Строительство 

канализационной 

насосной 
станции с 

напорным 

коллектором 

2020-2021 

ФБ 

37 152 

200,00 0,00 

18 576 

100,00 

18 576 

100,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ УЖКХ, 

МВК  

ОБ 
52 327 
200,00 0,00 

26 163 
600,00 

26 163 
600,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
2 754 

040,00 0,00 
1 377 

020,00 
1 377 

020,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 

92 233 

440,00 0,00 

46 116 

720,00 

46 116 

720,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Задаче 1: 

ФБ 
37 152 

200,00 
0,00 

18 576 

100,00 

18 576 

100,00 
0,00 0,00 0,00   

ОБ 
52 327 

200,00 
0,00 

26 163 

600,00 

26 163 

600,00 
0,00 0,00 0,00   

МБ 
2 761 

240,00 

7 

200,00 

1 377 

020,00 

1 377 

020,00 
0,00 0,00 0,00 

  

Итого: 
92 240 

640,00 

7 

200,00 

46 116 

720,00 

46 116 

720,00 
0,00 0,00 0,00 

Итого по Цели: 

ФБ 
37 152 

200,00 
0,00 

18 576 

100,00 

18 576 

100,00 
0,00 0,00 0,00   

ОБ 
52 327 

200,00 
0,00 

26 163 

600,00 

26 163 

600,00 
0,00 0,00 0,00 

  МБ 
2 761 

240,00 

7 

200,00 

1 377 

020,00 

1 377 

020,00 
0,00 0,00 0,00 

Итого: 
92 240 

640,00 

7 

200,00 

46 116 

720,00 

46 116 

720,00 
0,00 0,00 0,00 

Итого по Подпрограмме 5: 

ФБ 
37 152 
200,00 

0,00 
18 576 
100,00 

18 576 
100,00 

0,00 0,00 0,00   

ОБ 
52 327 

200,00 
0,00 

26 163 

600,00 

26 163 

600,00 
0,00 0,00 0,00 

  МБ 
2 761 

240,00 

7 

200,00 

1 377 

020,00 

1 377 

020,00 
0,00 0,00 0,00 

Итого: 
92 240 

640,00 

7 

200,00 

46 116 

720,00 

46 116 

720,00 
0,00 0,00 0,00 

    

". 

1.4.5. Приложение № 2 к подпрограмме изложить в следующей 

редакции: 

"Приложение № 2 к подпрограмме 

            

          Таблица 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями 



9 

 

 

результативности выполнения мероприятий 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерен

ия 

Показатели результативности выполнения мероприятия 

Исполнитель, 

соисполнител

ь, перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 2019 г. 2020 г. 
2021 

г. 

202

2 г. 

202

3 г. 

202

4 г. 

2025 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Цель: Недопущение сброса хозяйственно-бытовых стоков от социальных объектов и жилого фонда, расположенных в сельском населенном пункте 25 

км, на рельеф местности. 

1.1

. 

Задача 1: Осуществление строительства канализационной насосной станции с  напорным коллектором в сельском населенном пункте 25 км по сбору, 

очистке и отведению сточных вод с применением прогрессивных методов, технологий, материалов и оборудования, обеспечивающих качество 

сточных вод, соответствующих установленным требованиям, при сбросе.    

1.1

.1. 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации 

2019 

Количество 

проектно-

сметной 

документации 

Ед. 1 0 0 0 0 0 0 МКУ УЖКХ 

1.1

.2. 

Строительство 

канализационной 

насосной 

станции с 

напорным 

коллектором 

2020-

2021 
Протяженность 

напорного 

трубопровода  

км 0 0,43 2,17 0 0 0 0 

МКУ УЖКХ,  

МВК 

Приобретение и 

монтаж 

канализационной 

насосной 

станции 

шт. 0 1 0 0 0 0 0 

Приобретение и 

монтаж 

павильона для 

КНС 

шт. 0 1 0 0 0 0 0 

Приобретение и 

монтаж 

электрооборудов

ания для КНС 

шт. 0 1 0 0 0 0 0 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации города                        В.И. Садчиков 

 



 

 

 

 

 

Подпрограмма 4 

"Обеспечение экологического и санитарного-эпидемиологического 

благополучия на территории города Мончегорска" (далее – 

Подпрограмма 4) 

Паспорт Подпрограммы 4 

Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма  

"Жилищно-коммунальное хозяйство города 

Мончегорска" 

Цель подпрограммы  Обеспечение экологической безопасности и 

санитарно-эпидемиологического благополучия на 

территории города Мончегорска. 

Задачи 

подпрограммы  

(при наличии) 

1. Восстановление нарушенных природных систем, 

ранее подвергшихся негативному антропогенному и 

техногенному воздействию в результате прошлой 

хозяйственной деятельности; 

2. Улучшение санитарно-экологического состояния 

городской территории и реализация мероприятий по 

сокращению численности животных без владельцев на 

территории муниципального образования. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы  

1. Площадь городской территории, в отношении 

которой реализованы мероприятия по санитарной 

очистке от отходов, в том числе размещенных в 

неустановленных (несанкционированных) местах. 

2. Количество отловленных животных без владельцев 

в границах муниципального образования.  

Исполнитель 

подпрограммы 
МКУ УЖКХ  

Соисполнитель 

подпрограммы  
КИО, конкурсный отбор  

Сроки реализации 

подпрограммы 
2019-2024 гг. 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 

Всего по подпрограмме: 

33 561 224,79 рублей, в том числе:  

ОБ - 15 777 658,00 рублей, из них: 

2019 год – 2 611 005,00 рублей; 

2020 год – 2 812 644,00 рублей; 

2021 год – 2 741 142,50 рублей; 

2022 год – 2 741 922,50 рублей; 

2023 год – 2 453 472,00 рублей; 

2024 год – 2 453 472,00 рублей; 

МБ - 17 783 566,79 рублей, из них: 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 07.09.2020 № 855 



2 

 

 

2019 год – 3 510 233,60 рублей; 

2020 год – 3 431 578,19 рублей; 

2021 год – 3 840 877,50 рублей; 

2022 год – 2 840 877,50 рублей; 

2023 год – 2 080 000,00 рублей; 

2024 год - 2 080 000,00 рублей. 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

подпрограммы  

Площадь городской территории, в отношении которой 

реализованы мероприятия по санитарной очистке от 

отходов, в том числе размещенных в неустановленных 

(несанкционированных) местах – 40,0 Га. 

Количество отловленных животных без владельцев в 

границах муниципального образования - 991 ед. 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 

НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 

 

Система сбора и обработки мусора в России практически не обновлялась 

в течение последних 40-50 лет. Рынок переработки твердых бытовых отходов 

в России в настоящее время практически не развит, сложившаяся система 

обращения с отходами производства и потребления нерациональна, 

захоронение отходов на свалках занимает 90-92 %, что по сути является 

"миной замедленного действия", так как сбор фильтратов и свалочных газов 

при таком способе не производится, что создает экологическую опасность для 

окружающей территории. Продукты результата смешения отходов с 

различными свойствами обладают токсичностью, являются ядовитыми, 

взрыво- и пожароопасными. Токсичные соединения попадают в атмосферу, 

почву и грунтовые воды, губительно сказываясь на состоянии местной флоры 

и фауны.  

Проблема загрязнения городских территорий отходами, образующимися 

в результате жизнедеятельности граждан, производственной (хозяйственной) 

деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, в 

разной степени оказывают негативное воздействие на окружающую среду и 

является как экологической, так и социальной проблемой, так как территории, 

занятые несанкционированными свалками весьма перспективны для 

использования в целях городского хозяйства.  

Утвержденная в стране в 2013 году комплексная Стратегия обращения с 

твёрдыми коммунальными (бытовыми) отходами до 2030 г. устанавливает 

поэтапное введение новой системы обращения с отходами, основными 

задачами которой является сокращение объемов захораниваемых отходов с 

возможностью восстановления нарушенных природных систем, развитие 

культуры раздельного накопления мусора, развитие инфраструктуры по 

сортировке отходов, увеличение объемов переработки, ликвидация 

несанкционированных свалок.   

На территории муниципального образования существует 

санкционированная свалка твердых бытовых и коммунальных отходов 



3 

 

 

площадью 8 Га, внесенная в Государственный реестр объектов размещения 

отходов за № 51-00062-З-00592-250914 и рассчитанная на прием отходов из 

города Мончегорска и населенных пунктов 25 км и 27 км железной дороги 

Мончегорск-Оленья.  

Рекультивация санкционированной свалки отходов является длительным 

и многоступенчатым процессом по устранению последствий загрязнения 

почвы, восстановлению плодородия земель посредством приведения их в 

состояние, пригодное для использования в соответствии с целевым 

назначением и разрешенным использованием.  

Прежде чем приступать к началу работ по рекультивации 

санкционированной свалки необходимо разработать план последовательных 

действий, который должен включать в себя разработку проектной 

документации с учетом разрешенного использования.   

 Наиболее приемлемыми для закрытых полигонов являются 

сельскохозяйственное, лесохозяйственное, рекреационное и строительное 

направления рекультивации. Преимущественно лесохозяйственное 

направление рекультивации - создание на нарушенных полигонами землях 

лесных насаждений различного типа.  

С целью улучшения состояния окружающей среды и экологических 

условий на территории города Мончегорска, в соответствии с 

территориальной схемой по обращению с отходами, в том числе с ТКО, 

утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 

07.10.2016 № 492-ПП/10, планируется проведение мероприятий по 

рекультивации городской санкционированной свалки города Мончегорска.  

Низкая экологическая культура и экологическая несознательность 

населения является еще одной причиной ухудшения экологической 

безопасности территорий города Мончегорска. "Стихийные свалки" остаются 

одной из острых экологических проблем, требующих решения.    

Поддержание санитарного порядка, удаление загрязнений, 

накапливающихся на городских территориях и приводящих к возникновению 

скользкости, запыленности, ухудшению чистоты атмосферы и эстетического 

вида города, а также обеспечение беспрепятственности работы транспорта 

общего пользования, безопасного движения пешеходов и транспортных 

средств также является одной из важных задач муниципального образования 

город Мончегорск с подведомственной территорией. Неоднократно в весенне-

осенний периоды администрация города с привлечением всех организаций и 

учреждений независимо организационно-правовой формы безвозмездно 

проводится одно из важнейших санитарно-гигиенических мероприятий, 

способствующих охране здоровья населения и окружающей природной среды, 

и включает в себя комплекс работ по сбору твердых коммунальных отходов и 

уборке городских территорий. В городе Мончегорске проводится работа по 

выявлению мест для временного накопления отходов производства и 

потребления, не отвечающих экологическим и санитарным требованиям, т.е. 

несанкционированных свалок, а также установлению лиц их создающих. 



4 

 

 

Проблема наличия на городской территории животных, не имеющих 

владельцев или владельцы которых неизвестны, в настоящее время остается 

актуальной для общества, затрагивающей безопасность, здоровье, 

благополучие, духовное воспитание, условия жизни, работы и отдыха людей. 

Основную опасность представляют инфекционные заболевания, 

носителями которых являются бездомные животные. Среди собак выявлено 

374 болезней, это больше чем у грызунов, обитающих в нашей среде. 

Большинство из них (90 %) являются общими для человека и животных. 

Передаются такие заболевания при прямом или косвенном контакте не только 

владельцам животных, но и окружающим людям.  

Кроме того, животные без владельцев, а именно, собаки, чаще всего 

сбиваются в дикие стаи, бывают очень агрессивными и могут нападать на 

людей, домашних животных. 

Для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией администрацией города Мончегорска 

реализуется комплекс мероприятий по обращению с животными, 

включающий в себя отлов животных без владельцев, транспортировку, их 

содержание (в том числе первичный осмотр, лечение, вакцинация и 

стерилизация), возврат на прежние места их обитания и иные мероприятия, 

предусмотренные Федеральным законом об ответственном обращении с 

животными. Деятельность по обращению с животными осуществляется в 

целях защиты животных, а также укрепления нравственности, соблюдения 

принципов гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и законных 

интересов граждан при обращении с животными. 

Таким образом, улучшение качества и безопасности окружающей среды 

в городе Мончегорске будет осуществлено за счет разработки и впоследствии 

реализации комплекса мероприятий по снижению негативного воздействия на 

окружающую среду отходов производства и потребления, улучшению 

санитарного состояния городской среды, защите животных и обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения.  

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ,  

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Таблица 1  

№ п/п 
Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Цель: Обеспечение экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия на 

территории города Мончегорска 

  

Целевой показатель 

(индикатор) 1 

подпрограммы: Площадь 

городской территории, в 

Га 0,3 7,8 7,9 7,9 7,9 7,9 



5 

 

 

№ п/п 
Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

отношении которой 

реализованы мероприятия 

по санитарной очистке от 

отходов, в том числе 

размещенных в 

неустановленных 

(несанкционированных) 

местах 

  

Целевой показатель 

(индикатор) 2 

подпрограммы:  

Количество отловленных 

животных без владельцев в 

границах муниципального 

образования  

особей 250 141 150 150 150 150 

1.1. 
Задача 1: Восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному 

антропогенному и техногенному воздействию в результате прошлой хозяйственной деятельности 

1.1.1. 
Количество разработанных 

проектов  
ед.  0 0 1 1 0 0 

1.1.2. Площадь рекультивации  Га 8 0 0 0 0 0 

1.2. 

Задача 2: Улучшение санитарно-экологического состояния городской территории и реализация 

мероприятий по регулированию численности животных без владельцев на территории 

муниципального образования 

1.2.1. 

количество 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок  

Га 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 

1.2.2. 
площадь убранной 

территории 
Га 0 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

1.2.3. 
количество принятых 

ртутьсодержащих отходов 

тыс. 

шт.  
10 10 10 10 10 10 

1.2.4. 
количество автомобильных 

шин  
кг 

24 

929,80 

6 

200,00 

6 

200,00 

6 

200,00 

6 

200,00 
6 200,00 

1.2.5. 

количество весов 

автомобильных для 

статистического 

взвешивания 

автотранспорта 

ед. 1 0 0 0 0 0 

1.2.6. 

Приобретение плит ПАГ-18 

для установки весов 

автомобильных 

ед. 6 0 0 0 0 0 

1.2.7. Количество животных без 

владельцев, помещенных в 

приют для временного 

содержания на период 

розыска собственника 

особей 250 141 150 150 150 150 

Количество животных без 

владельцев, переданных в 

муниципальную 

собственность для 

содержания  

особей - 38 38 38 38 38 

1.2.8. Прогнозируемое количество 

безнадзорных животных, 

подлежащих помещению в 

приют 

особей 250 - - - - - 



6 

 

 

№ п/п 
Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы  

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Организация деятельности 
Да-

1/нет-0 
- 1 0 0 0 0 

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 4 с объемом 

финансирования представлен в таблице 2 приложения № 1 к подпрограмме 4.  

Перечень основных мероприятий подпрограммы 4 с показателями 

результативности выполнения мероприятий представлен в таблице 3 

приложения № 2 к подпрограмме 4.  

 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Механизм реализации подпрограммы 4 основан на скоординированных 

по срокам и направлениям действиях исполнителей и участников 

программных мероприятий по достижению намеченных целей.  

Управление, мониторинг и контроль реализации мероприятий 

подпрограммы 4 осуществляется МКУ УЖКХ как основным исполнителем и 

инициатором подпрограммы 4 и предусматривает использование принципа 

гибкости ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, 

своевременной корректировки планов для обеспечения наиболее 

эффективного использования выделенных ресурсов и достижения целей, 

периодическую корректировку состава программных мероприятий и 

показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации 

подпрограммы 4. 

   

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ, РИСКОВ 

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

В результате реализации подпрограммы 4 ожидается снижение уровня 

загрязненности территорий города, уменьшение количества 

несанкционированных мест размещения отходов и предотвращение их 

дальнейшего появления.  

Организация и проведение регулярных мероприятий по отлову и работе 

с животными без владельцев крайне необходимы в интересах оздоровления 

санитарно-эпидемиологической обстановки, обеспечения безопасности 

граждан и животных, снижения социальной напряженности, конфликтов и 

жалоб со стороны населения.   

Реализация подпрограммы 4 связана с различными рисками, 

обусловленными как внутренними факторами и зависящими от 

ответственного исполнителя, соисполнителей и участников программы 



7 

 

 

(организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (риски 

изменения законодательства, экономические риски и риски финансового 

обеспечения).  

Назначение ответственных исполнителей, организация текущего 

контроля, мониторинг изменения законодательства Российской Федерации и 

хода выполнения мероприятий подпрограммы 4, оценка эффективности 

мероприятий и перераспределение средств внутри подпрограммы 4 позволят 

минимизировать риски. 



 

Приложение № 1 к подпрограмме 4  

 

Таблица 2 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 
 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия  Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Всего  Объем финансирования (руб.) Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 
организаций, 

участвующих в 

реализации основных 
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель: Обеспечение экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия на территории города Мончегорска 

1.1. Задача 1: Восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате прошлой хозяйственной деятельности 

1.1.1. Разработка, изготовление проектно-

сметной документации на рекультивацию 

городской санкционированной свалки 
ТКО города Мончегорска (номер в ГРОРО 

51-00062-3-0592-250914) 

2021-2022 МБ 732 200,00 0,00 0,00 366 100,00 366 100,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ  

Итого: 732 200,00 0,00 0,00 366 100,00 366 100,00 0,00 0,00 

1.1.2. Рекультивация городской 
санкционированной свалки ТКО города 

Мончегорска  

2023-2024 МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ  

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Задаче 1: МБ 732 200,00 0,00 0,00 366 100,00 366 100,00 0,00 0,00   

Итого: 732 200,00 0,00 0,00 366 100,00 366 100,00 0,00 0,00 

1.2. Задача 2: Улучшение санитарно-экологического состояния городской территории и реализация мероприятий по регулированию численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

1.2.1. Ликвидация несанкционированных свалок 
на территории города Мончегорска, в т.ч. 

проведение комплекса инженерных 

изысканий (инженерно-экологических, 
инженерно-геологических, инженерно-

геодезических) на объекте накопленного 

экологического ущерба 
"Несанкционированная свалка отходов на 

земельном участке в районе федеральной 

трасы Р-21 "Кола" в пределах 
кадастрового квартала 51:10:0040101" 

2019-2024 ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ, 
конкурсный отбор 

МБ 8 960 602,69 1 860 602,69 1 500 000,00 2 000 000,00 1 000 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 

Итого: 8 960 602,69 1 860 602,69 1 500 000,00 2 000 000,00 1 000 000,00 1 300 000,00 1 300 000,00 

1.2.2. Санитарная очистка территории города 

Мончегорска 

2020-2024 МБ 2 000 000,00 0,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 
Итого: 2 000 000,00 0,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 



2 

 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия  Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Всего  Объем финансирования (руб.) Исполнитель, 

соисполнитель, 
перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации основных 

мероприятий 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2.3. Организация централизованного сбора, 

временного хранения и последующего 
транспортирования на демеркуризацию в 

специализированную организацию 

ртутьсодержащих отходов от органов 
местного самоуправления, 

муниципальных учреждений, а также лиц, 

осуществляющих управление 
многоквартирными домами в отношении 

ртутьсодержащих отходов населения  

2019-2024 МБ 1 678 600,00 280 000,00 278 600,00 280 000,00 280 000,00 280 000,00 280 000,00 МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

Итого: 1 678 600,00 280 000,00 278 600,00 280 000,00 280 000,00 280 000,00 280 000,00 

1.2.4. Сбор отработанных автомобильных шин с 
мест несанкционированного размещения 

отходов на территории города 

Мончегорска с последующей передачей на 
утилизацию  

2019-2024 МБ 1 048 876,82 398 876,82 250 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 МКУ УЖКХ, 
конкурсный отбор  

Итого: 1 048 876,82 398 876,82 250 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

1.2.5. Приобретение весов автомобильных для 

статистического взвешивания 

автотранспорта, предназначенного для 

вывоза бытовых отходов 

2019 МБ 895 754,09 895 754,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ, КИО, 

конкурсный отбор 
Итого: 895 754,09 895 754,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.6. Приобретение плит ПАГ-18 для установки 

весов автомобильных 

2019 МБ 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ, КИО, 

конкурсный отбор 
Итого: 75 000,00 75 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.7. Осуществление деятельности по 

обращению с  животными без владельцев 

2019-2024 ОБ 15 740 578,00 2 592 805,00 2 793 764,00 2 741 142,50 2 741 922,50 2 435 472,00 2 435 472,00 МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор  
МБ 2 392 533,19 0,00 1 002 978,19 694 777,50 694 777,50 0,00 0,00 

Итого: 18 133 111,19 2 592 805,00 3 796 742,19 3 435 920,00 3 436 700,00 2 435 472,00 2 435 472,00 

1.2.8. Организация осуществления деятельности 
по обращению с  животными без 

владельцев 

2019-2024 ОБ 37 080,00 18 200,00 18 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ УЖКХ, 
конкурсный отбор 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 37 080,00 18 200,00 18 880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Задаче 2: ОБ 15 777 658,00 2 611 005,00 2 812 644,00 2 741 142,50 2 741 922,50 2 435 472,00 2 435 472,00   

МБ 17 051 366,79 3 510 233,60 3 431 578,19 3 474 777,50 2 474 777,50 2 080 000,00 2 080 000,00 

Итого: 32 829 024,79 6 121 238,60 6 244 222,19 6 215 920,00 5 216 700,00 4 515 472,00 4 515 472,00 

Итого по Цели: ОБ 15 777 658,00 2 611 005,00 2 812 644,00 2 741 142,50 2 741 922,50 2 435 472,00 2 435 472,00   

МБ 17 783 566,79 3 510 233,60 3 431 578,19 3 840 877,50 2 840 877,50 2 080 000,00 2 080 000,00 



3 

 

 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия  Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Всего  Объем финансирования (руб.) Исполнитель, 

соисполнитель, 
перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации основных 

мероприятий 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого: 33 561 224,79 6 121 238,60 6 244 222,19 6 582 020,00 5 582 800,00 4 515 472,00 4 515 472,00 

Итого по Подпрограмме 4: ОБ 15 777 658,00 2 611 005,00 2 812 644,00 2 741 142,50 2 741 922,50 2 435 472,00 2 435 472,00   

МБ 17 783 566,79 3 510 233,60 3 431 578,19 3 840 877,50 2 840 877,50 2 080 000,00 2 080 000,00 

Итого: 33 561 224,79 6 121 238,60 6 244 222,19 6 582 020,00 5 582 800,00 4 515 472,00 4 515 472,00 

 

 

 

         



 

Приложение № 2 к подпрограмме 4 
 

Таблица 3 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель: Обеспечение экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического благополучия на территории города Мончегорска 

1.1. 
Задача 1: Восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате прошлой 

хозяйственной деятельности 

1.1.1. 

Разработка, изготовление 

проектно-сметной 

документации на 

рекультивацию городской 

санкционированной свалки 

ТКО города Мончегорска 

(номер в ГРОРО 51-00062-3-

0592-250914) 

2021-2022 
Количество 

разработанных проектов  
ед.  0 0 1 1 0 0 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

1.1.2. 

Рекультивация городской 

санкционированной свалки 

ТКО города Мончегорска  

2023-2024 Площадь рекультивации  Га 8 0 0 0 0 0 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

1.2. 
Задача 2: Улучшение санитарно-экологического состояния городской территории и реализация мероприятий по регулированию численности животных без 

владельцев на территории муниципального образования  



2 

 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2.1. 

Ликвидация 

несанкционированных свалок 

на территории города 

Мончегорска, в т.ч. 

проведение комплекса 

инженерных изысканий 

(инженерно-экологических, 

инженерно-геологических, 

инженерно-геодезических) на 

объекте накопленного 

экологического ущерба 

"Несанкционированная 

свалка отходов на земельном 

участке в районе 

федеральной трасы Р-21 

"Кола" в пределах 

кадастрового квартала 

51:10:0040101" 

2019-2024 

площадь 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок  

Га 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

1.2.2. 

Санитарная очистка 

территории города 

Мончегорска 

2020-2024 
площадь убранной 

территории 
Га 0 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

1.2.3. 

Организация 

централизованного сбора, 

временного хранения и 

последующего 

транспортирования на 

демеркуризацию в 

специализированную 

организацию 

ртутьсодержащих отходов от 

органов местного 

2019-2024 
количество принятых 

ртутьсодержащих отходов 
тыс. шт.  10 10 10 10 10 10 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 



3 

 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

самоуправления, 

муниципальных учреждений, 

а также лиц, 

осуществляющих управление 

многоквартирными домами в 

отношении ртутьсодержащих 

отходов населения  

1.2.4. 

Сбор отработанных 

автомобильных шин с мест 

несанкционированного 

размещения отходов на 

территории города 

Мончегорска с последующей 

передачей на утилизацию  

2019-2024 
количество 

автомобильных шин  
кг 

24 

929,80 

6 

200,00 

6 

200,00 

6 

200,00 

6 

200,00 

6 

200,00 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

1.2.5. 

Приобретение весов 

автомобильных для 

статистического взвешивания 

автотранспорта, 

предназначенного для вывоза 

бытовых отходов 

2019 

количество весов 

автомобильных для 

статистического 

взвешивания 

автотранспорта 

ед. 1 0 0 0 0 0 

МКУ УЖКХ, КИО, 

конкурсный отбор 

1.2.6. 

Приобретение плит ПАГ-18 

для установки весов 

автомобильных 

2019 

Приобретение плит ПАГ-

18 для установки весов 

автомобильных 

ед. 6 0 0 0 0 0 

МКУ УЖКХ, КИО, 

конкурсный отбор 

1.2.7. Осуществление деятельности 

по обращению с  животными 

без владельцев 

2019-2024 Количество животных без 

владельцев, помещенных 

в приют для временного 

содержания на период 

розыска собственника 

особей 250 141 150 150 150 150 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

Количество животных без 

владельцев, переданных в 

муниципальную 

особей - 38 38 38 38 38 



4 

 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Показатели результативности выполнения 

мероприятий 

Исполнитель, 

соисполнитель, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

собственность для 

содержания  

1.2.8. Организация осуществления 

деятельности по обращению 

с  животными без владельцев 

2019-2024 Прогнозируемое 

количество безнадзорных  

животных, подлежащих 

помещению в приют 

особей 250 - - - - - 

МКУ УЖКХ, 

конкурсный отбор 

Организация деятельности 
Да-1/нет-

0 
- 1 0 0 0 0 

 

 

 
          

 

 


